дело №1-96/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 ноября 2019 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Галеевой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кукморского района Республики ТатарстанКалакова Р.Р., 

подсудимого ФИО4,

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №109506 от 10 ноября 2019 года,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, в браке не состоящего, неработающего, государственных и ведомственных наград не имеющего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по части 2 статьи 318 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ с применением части 5 статьи 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ решением Приволжского районного суда г. Казани в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, с возложением ему следующих административных ограничений: 

- в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ указанное решение суда вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 отделом министерства внутренних дел России по Кукморскому району, расположенным по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, было заведено дело административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ установлен график прибытия ФИО4 для регистрации в отдел министерства внутренних дел России по Кукморскому району 2 раза в месяц: 2 и 4 пятница каждого месяца, с 08.00 часов до 18.00 часов.ФИО4 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-Федеральным законом (в редакции от 28 декабря 2013 года) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ФИО4, зная об установлении в отношении него решением Приволжского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора на срок погашения судимости по приговору Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ,

в том числе, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности,без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, ФИО4 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

ФИО4, зная об установлении в отношении него решением Приволжского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора на срок погашения судимости по приговору Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, ФИО4 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ФИО4, зная об установлении в отношении него решением Приволжского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора на срок погашения судимости по приговору Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 15 минут находился вне жилого помещения по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 15 минут находился возле дома № по 

<

адрес>, являющегося общественным местом, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

За совершение указанного административного правонарушения ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении, предусмотренном частью 2 статьи 314.1 УК РФ, признал полностью. Суду показал, что в нарушение решения суда об установлении в отношении него административного надзора совершил административные правонарушения, предусмотренные частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, статьей 20.21 КоАП РФ. Просит строго не наказывать, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО4 в совершении преступления, подтверждаются следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе дознания следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по Республике Татарстан по отбытию срока наказания. Решением Приволжского районного суда г. Казани в отношении него был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, с возложением ему следующих административных ограничений в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности. ДД.ММ.ГГГГ данное решение вступило в законную силу. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 отделом министерства внутренних дел России по Кукморскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора, установлен график его прибытия для регистрации в отдел министерства внутренних дел России по Кукморскому району 2 раза в месяц: 2 и 4 пятница каждого месяца, с 08.00 часов до 18.00 часов. ФИО4 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Местом жительства ФИО4 был выбран дом по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 зная об установлении в отношении него административного надзора, должных выводов для себя не сделал. Так, в ночное время ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка ФИО4 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Однако ФИО4 в нарушении административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, в момент проверки в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Об этом сотрудниками полиции был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ. За данное правонарушение в отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан ФИО4 был подвергнут к административному аресту сроком на 3 суток. Также, в ночное время ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка ФИО4 по месту его жительства. Однако он в нарушении административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, в момент проверки в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Об этом сотрудниками полиции был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. За данное правонарушение в отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан ФИО4 был подвергнут к административному аресту сроком на 10 суток. Также ДД.ММ.ГГГГв 05 часов 15 минут, в нарушении административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции на улице возле дома № по 

<

адрес>. Во время задержания ФИО4 имел шаткую неустойчивую походку, неопрятный внешний вид, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, оскорбляющее человеческое достоинство и общественную нравственность. За совершение указанного административного правонарушения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскомусудебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание виде административного ареста сроком на 3 суток. Таким образом, ФИО4 неоднократно не соблюдал административный надзор и административные ограничения, установленных ему судом, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную нравственность (л.д.53-56).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО2 (л.д.57-59), ФИО3 (л.д.37-38), следуют пояснения аналогичные показаниям свидетеля ФИО1

Кроме того судом были исследованы следующие доказательства: 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому у заместителя начальника УУП и ПДН ФИО1 изъято дело административного надзора в отношении ФИО4 (л.д.41-43);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено дело административного надзора на ФИО4 В ходе осмотра были отксерокопированы и приобщены к материалам уголовного дела документы, имеющие значение для уголовного дела, а именно: решение Приволжского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ; предписание ФКУ ИК-№ УФСИН России по РТ от ДД.ММ.ГГГГ; заключение от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на ФИО4; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; 2 предупреждения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном правонарушении № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО4; копия постановления мирового судьи судебного участка №1 Кукморского судебного района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном правонарушении № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления мирового судьи судебного участка №1 Кукморского судебного района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; телефонное сообщение от ДД.ММ.ГГГГ; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ; чеки алкотектора № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; 2 копии рапортов УУП от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном правонарушении № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления мирового судьи судебного участка №1 Кукморского судебного района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ(л.д.44-47).

Суд действия ФИО4 квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО4, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Подсудимый ФИО4 ранее судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, руководителем исполнительного комитета 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется посредственно, заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Кукморскому району ФИО1 характеризуется отрицательно. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, низкое материальное положение, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Согласно части 1 статьи 18 УК РФв действиях ФИО4 усматривается рецидив преступления, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. Других, отягчающих наказание, обстоятельств не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО4 наказание в виде условного осуждения. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; возложить обязанность не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - дело административного надзора на ФИО4, хранящееся в ОМВД России по Кукморскому району, оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения

Председательствующий: